ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

0 	GABINETE DO PREFEETO

DECRETO No 1573

Regulamenta 	o 	funcionamento 	do
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE BARRA
DO PIRAI - CMSEA/BP e dá outras
providências.

0 Prefeito Municipal de Barra do Piral, no uso de suas atribuiçOes legais e de
conformidade corn o que dispoe a Lei Municipal n° 632, de 18/04/2002,

DECRETA:

Art. 1 1  - 0 Conselho Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional de Barra
do Piral - CMSEAIBP, criado pela Lei Municipal n° 798 de 30 de dezembro de 2003,
vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social, terá caráter deliberativo no âmbito
de sua competência legal, sendo consultivo nos demais assuntos relacionados corn a
Seguranca Alirnentar e Nutricional;

§ 1 1  - 0 CMSEAIBP deverá trabaihar no desenvolvimento de politicas locais a serem
impiementadas a partir de iniciativas e parcerias da Municipalidade corn a sociedade civil,
tais como: a Banco de Alimentos, Incentivos a Agricultura Urbana, Familiar e ao Consurno
lndividual,Restaurantes Populares, Rede de Supermercados, SacolOes, Ernpresas.
lndüstria, Comércio, OrganizacOes Näo Governamentais e na criacao de estrategias de
Combate as Causas da Miséria e da Fame;

Art. 2 0  - 0 Conselho Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional de Barra
do Piral - CMSEAIBP terá, entre outras atribuicoes, as abaixo elencadas:

Avaliar Pianos, Programas e Projetos que sejam voltados ao desenvolvirnento
de politicas locals de combate a Fame, a Seguranca Alimentar e Nutricional,
em estrita sintonia corn as diretrizes traçadas pelos Conselhos afins no ãmbito
Estadual e Nacional;

II- 	Propor diretrizes para as Politicas Püblicas voitadas a Segurança Alirnentar
de Combate a Forne, estabelecendo prioridades neste carnpo, bern como
articular a participacao da sociedade civil no cumprimento de suas
atribuiçOes;

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1 316

i. 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAL
GABINETE DO PREFEITO

Ill- 	Analisar e pronunciar-se sobre projetos de Lei, Decretos, Convênios,
Contratos e Ajustes de Cooperaçao, referentes ao Combate a Fome e a
Segurança Alirnentar e Nutricional, oferecendo sugestOes para a seu
aperfe icoame nto;

IV- Contribuir corn propostas para a realizaçao de campanhas de informação
sabre a Combate a Fome e a Segurança Alirnentar e Nutricional no âmbito de
suas atribuiçOes;

V- Manter intercâmbios corn Entidades e OrganizacOes Piblicas e Privadas, de
pesquisa e demais atividades voltadas a questao de Combate a Fame e a
Seguranca Alimentar e Nutricional, nas ties esferas de Governo: Municipal,
Estadual e Federal;

VI- Receber sugestOes oriundas da Sociedade Civil, opinando sabre denüncias
que lhes sejam encaminhadas, dando ciência das mesmas aos ôrgaos
competentes do Poder PUblico;

VII- Elaborar seu e Regimento Interno;

VIII- Exercer as demais atribuicOes que Ihe sejam asseguradas nas legislacoes
Municipal, Estadual e Federal;

Art. 3 0  - 0 CMSEAIBP será composto por 27 (Vinte e sete) Conselheiros
representantes do Poder Executivo, e Sociedade Civil Organizada, nomeados pelo Prefeito
Municipal, assim distribuidos:

a) Nove (09) Representantes Titulares do Poder Executivo Municipal:

1- Urn (01) Representante do Prefeito Municipal - Secretaria Municipal de Governo;
2- Un-i (01) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;
3- Urn (01) Representante da Secretaria Municipal de Saüde;
4- Urn (01) Representante da Secretaria Municipal de Educacao e Desporto;
5- Urn (01) Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;
6- Urn (01) Representante da Secretaria Municipal de Fazenda;
7- Urn (01) Representante da Secretaria Municipal de Trabaiho e Desenvolvimento;
8- Urn (01) Representante do Conselho Municipal de Educaçao - Governamental;
9- Urn(01) Representante do Conseiho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - Governamental;

b) Dezoito (18) Representantes Titulares da Sociedade Civil Organizada:

1- Dois (2) Representantes das Pastorais;
2- Urn (01) Representante das Comunidades Catôlicas;
3- Urn (01) Representante das Comunidades Evangelicas;

TRAVESSA ASSuMPcA0, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316 	2

INV 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf

- 	CABINETE DO PREFEITO

4- Urn (01) Representante das Comunidades Espiritas;
5- Urn (01) Representante do Conseiho Municipal de Assistência Social - Não

Governamental;
6- Urn (01) Representante do Conseiho Municipal de Saüde - Não Governamental:
7- Urn (01) Representante da Associaçao Comercial e Empresarial de Barra do

Piral;
8- Urn (01) Representante do Sindicato do Comércio Varejista - SICOMERCIO;
9- Urn (01) Representante da Associacao Rural Sul Fluminense;
10- Urn (01) Representante da Federacao das AssociaçOes de Moradores -

FAMOR;
11- Dois (02) Representantes do Sindicato dos Trabaihadores;
12- Urn (01) Representante dos Profissionais de Servico Social - CRESS _7

Regiao;
13- Urn (01) Representante das Faculdades Integradas Geraldo Di Biasi;
14- Urn (01) Representante do FIRJAN;
15- Urn (01) Representante do SEBRAE;
16- Urn (01) Representante da EMATER;

§ 1 1  - 0 CMSEAJBP terá como convidados permanentes, na condição de
observadores, representantes dos seguintes Orgaos ou Entidades:

1- Caixa Econôrnica Federal
2- Banco do Brasil
3- Càrnara Municipal de Barra do Piral
4- Ernater - Rio de Barra do Piral
5- MRS Logistica
6- Thyssen Krupp FundicOes
7- Quinvale
8- Metaltirgica Barra do Piral

§ 20 - Para cada Representante Titular do CMSEAIBP haverá urn (01) Suplente do
mesmo Orgao ou Entidade a que pertencer o Titular;

§ 30 - 0 Mandato dos Conselheiros serâ de dois (02) anos, sendo admitida sua
reconducao por uma vez e igual perlodo, podendo a mesrno ser destituido a critério dos
Orgaos ou Entidades que representam, circunstância esta que, a se corroborar, implicarà
na expressa comunicacao ao CMSEA/BP par parte do Orgão ou Entidade a que pertencer
o destituIdo, bern como no irnediato fornecimento do name do nova Conseiheiro substituto:

§ 41  - Os representantes do Governo Municipal são de Iivre escoiha do Secretário
correspondente, e seräo indicados como membros Titulares e Suplentes para compor o
CMSEAIBP, através de oficlo e/ou memoranda, para a Secretaria Municipal de Assistência
Social;

11
TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.57608010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443:1316 	3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

§ 50 - Os representantes das Entidades da Sociedade Civil Organizada, são
selecionados pelo segmento que representani e ou através de Assernbléia ou Forum
prôprio e serão indicados como membros Titulares e Suplentes para compor o CMSEA/BP,
através de oficlo para a Secretaria Municipal de Assistência Social;

Art. 4 1  - Os membros Efetivos e Suplentes do CMSEAIBP serão nomeados através
de Ato do Poder Executivo Municipal, na qualidade de Conseiheiros;

Art. 5 1  - 0 exercIcio da funcao de Conseiheiro é considerado Servico Piblico
Relevante para o Municipio, sem quslquer Onus para o erário ou vinculo de natureza
empregatIcia, em ambas as circunstâncias, seja a Clue titulo for, corn o servico püblico;

Art. 6 0  - 0 CMSEA/BP reunir-se-á ordinariamente uma vez por més, na forma
estabelecida em seu Regimento Interno, e, em caráter Extraordinário, sempre que
convocado por seu Presidente, a ser eleito pelos Conseiheiros mencionados no caput do
art. 40  deste Decreto através de escrutinio direto, ou a requerimento de pelo menos 50%
(cinquenta por cento) de seus membros Titulares;

§ 1° - As reuniOes do CMSEA/BP seräo realizadas corn a presenca de pelo menos a
malaria absoluta (50% - cinqUenta por cento), mais urn, dos Conseiheiros Titulares e ou
seus Suplentes;

§ 20  - As deliberacOes e/ou decisOes do CMSEA/BP serão aprovadas por maioria
simples de votos dos Conseiheiros presentes, cabendo a seu Presidente a voto de
desempate;

§ 30 - A ausência por três (03) reuniOes seguidas ou cinco alternadas no mesmo
ano, sem a substituiçao pelo Suplente, implicará na perda automática do mandato de
Conseiheiro. Corroborando-se esta circunstância, a Entidade ou Orgao correspondente
indicará expressamente outro representante titular ao CMSEA/BP;

§ 40 - As funcOes da Secretaria Executiva do CMSEA/BP serão exercidas por
servidores municipais designados pelo Prefeito Municipal;

§ 50 - A Prefeitura, através da Secretaria Municipal de Assistëncia Social, se
responsabilizará em garantir o espaço fIsico para a funcionarnento do CMSEA/BP e para
realizaçao de suas reuniOes:

§ 61  - Todas as pessoas poderao participar das reuniOes do CMSEA/BP como
convidadas, corn direito a ofertar sugestOes para as deliberacOes e/ou decisOes a serem
tomadas, desde que não atrapalhem o born andamento dos trabaihos, ficando a criteria do
Presidente e dos Conselheiros adotarern as providências Clue se impuserem a espécie;

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576080/0001-47 - TEL,:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316 	4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

§ 71  - 0 CMSEAIBP definirá a periodicidade de suas Reuniöes Ordinàrias em seu
Regimento Interno, nao podendo exceder em trinta (30) dias o intervalo entre as mesmas;

Art. 7° - 0 CMSEAIBP será coordenado por uma Diretoria Executiva, composta de:

- Presidente - Representante da Sociedade Civil Organizada;
- Vice-Presidente - Representante da Sociedade Civil Organ izada;
- 1 0  Secretário - Representante do Poder Executivo Municipal;
- 21  Secretário - Representante do Poder Executivo Municipal;

§ 1 1  - 0 CMSENBP será presidido par urn Conseiheiro representante da Sociedade
Civil Organizada e Secretariado por urn Conseiheiro representante do Poder Executivo
Municipal;

§ 21  - Os membros Titulares do CMSEA/BP elegerao em sua primeira reunião a
Diretoria Executiva, conforme prevista no art. 8 0  deste Decreto, em votacao por escrutinio
secreto ou por aclamacao;

Art. 8 0  - Para rnelhor desempenho de suas funcoes, o CMSEAJBP poderá recorrer a
Pessoas e/ou Orgaos ou Entidades de notória competência para assessorá-lo em assuntos
pertinentes, dando ciência expressa desta assessoria ao Sr. Prefeito Municipal.

Art. 9 0  - Todas as DeliberacOes ou ResolucOes do CMSEA/BP, bern como assuntos
relevantes tratados ern plenária, seräo objetos de ampla divulgacao na imprensa de nossa
cidade;

Art. 10 - Os membros do CMSEA/BP, quando no exercIcio de atividades
imperiosas, sendo servidor Municipal, deveräo ter seu ponto abonado, mediante
apresentacao no prazo de 24 (vinte e quatro horas) üteis, de declaraçao comprobatOria
destas atividades a sua chefia imediata;

Art. 11 - Poderão ser criadas comissöes internas constituidas par Conseiheiros
Titulares, para promover estudos e avaliacOes de assuntos importantes a serem
apresentados em plenária;

Art. 12 - 0 CMSEAIBP elaborará a seu Reginiento lnterno em ate trinta (30) dias a
contar da data de sua instalacao visando regulamentar as Normas de Organizacao e
Funcionamento, que deverão ser publicados no orgao oficial de divulgaçao da Prefeitura;

Art. 13 - Fica criado a Fundo Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional de
Barra do Piral, FMSAN/BP, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social, a ser
disciplinado por Decreto do Poder Executivo;

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443.1102 - FAX 24 2443.1316

- 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIBAI 4w - GABINETE DO PREFEITO

Art. 14 - Fica instituido a Forum Municipal de Seguranca Alimentar e Combate a
Fome de Barra do Pirai, Orgao Colegiado, composto pelo Poder Executivo, Legislativo e
Sociedade Civil Organizada, Clue se reunirA de dois (dois) em 2 (dais) anos em caráter
ordinãrio e extraordinariamente, ou a qualquer tempo, par iniciativa da maioria simples dos
membros do Conseiho e sob a coordenacao do mesmo, mediante Regimento Interno
prOprio;

Art. 15 - Os casos omissos e as düvidas oriundas deste Decreto serão resolvidos
pela Diretoria Executiva do CMSEA/BP, corn a expressa manifestação de seu Presidente.

Art. 16 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicacão, revogando-se as
disposicOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JULHO DE 2004.

CARLOS CE DA NOBREGA

TRAVESSA ASSUMPQAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316 	6